ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP.HỒ CHÍ MINH

BCH TRƯỜNG ĐẠI HỌC NGÂN HÀNG

***

Số: 18 /TB-ĐTN
	Tp.Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 04 năm 2013

THÔNG BÁO

V/V: Tuyển thành viên tham gia đội tuyển Olympic các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh cấp trường năm 2013

Nằm trong kế hoạch thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2012 – 2013 của Đoàn trường Đại học Ngân hàng Tp.Hồ Chí Minh.

Căn cứ theo kế hoạch tổ chức Hội thi olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” lần VII năm 2013 của Ban Thường vụ Thành Đoàn, Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh và Đảng ủy Khối các trường ĐH-CĐ-TCCN.

Ban Thường vụ Đoàn trường thông báo về việc tuyển thành viên tham gia đội tuyển cấp trường như sau:

1. Đối tượng: sinh viên hệ Đại học và Cao đẳng chính quy đang học tại trường

2. Số lượng: 12 thành viên (chia làm 02 đội)

3. Cách thức đăng ký tham gia:

- Sinh viên điền vào đường dẫn đăng ký tham gia trực tuyến tại website Đoàn trường. Địa chỉ http://youth.buh.edu.vn hoặc đăng ký trực tiếp tại văn phòng Đoàn trường cơ sở Thủ Đức (từ 09 đến 11/04/2013)

- Vòng trắc nghiệm kiến thức diễn ra vào 14g00 ngày 13/04/2013 (thứ Bảy)

- Những thí sinh có điểm số cao sẽ được Ban Tổ chức liên hệ để tiến hành phỏng vấn trực tiếp vào ngày 14/04/2013. Khi đi phỏng vấn mang theo 02 hình 3x4.

- Danh sách thành viên chính thức đại diễn cho trường tham gia cuộc thi sẽ được công bố vào ngày 15/04/2013.
4. Nội dung ôn luyện:

- Vòng trắc nghiệm sẽ có 60 câu hỏi với thời gian trả lời cho thí sinh là 60 phút

- Liên quan đến kiến thức cơ bản về các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh. Lịch sử dân tộc, lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, lịch sử Hội Sinh viên Việt Nam. Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của đất nước, thành phố và thế giới. Cuộc đời hoạt động của các nhà khoa học, văn hóa, kinh tế, chính trị tiêu biểu trong nước và thế giới.
5. Quyền lợi cho thí sinh khi tham gia:

- Hội thi Olympic các môn khoa học Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh “Tầm nhìn xuyên thế kỷ” là một cuộc thi được tổ chức 02 năm/01 lần dành cho các bạn sinh viên. Các trận Bán kết và chung kết của Hội thi đều được trực tiếp truyền hình trên sóng truyền hình của Đài truyền hình Tp.Hồ Chí Minh - HTV.

- Những thí sinh được chọn sẽ đại diện cho trường tham gia một cuộc thi học thuật quy mô cấp thành, được thể hiện năng lực cùng với sinh viên các trường Đại học, cao đẳng khác trên địa bàn thành phố và một số trường cụm miền Đông Nam Bộ.
- Được tổ chức ôn luyện miễn phí để chuẩn bị cho kỳ thi cùng với những giảng viên có uy tín và kinh nghiệm trong giảng dạy các môn Lý luận chính trị.
Vì đây là một trong những nội dung quan trọng của năm học 2012 – 2013, do đó Ban Thường vụ Đoàn trường rất mong các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện theo tinh thần thông báo.

Mỗi Đoàn khoa phải giới thiệu ít nhất 10 Đoàn viên, sinh viên tham gia dự thi vòng sơ loại.
Trân trọng.

	Nơi nhận:

- Các cơ sở Đoàn

- Lưu VP
	TM.BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG

PHÓ BÍ THƯ

PHẠM THANH TÂN

DANH MỤC TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Bộ Giáo dục và đào tạo: Giáo trình Những nguyên lý cơ bản của Chủ nghĩa Mác – Lênin (dành cho sinh viên đại học, cao đẳng khối không chuyên ngành Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh) (tái bản có sửa đổi, bổ sung), Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2012.

2. Giáo trình Đường lối cách mạng của Đảng Cộng Sản Việt Nam, Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2012.

3. Bộ Giáo dục và đào tạo: Giáo trình Lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam (Dùng trong các trường đại học, cao đẳng), Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2012.

4. Bộ Giáo dục và đào tạo: Giáo trình Tư tưởng Hồ Chí Minh (Dùng trong các trường đại học, cao đẳng), Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2012.

5. Bộ  Giáo dục và đào tạo: Giáo trình Kinh tế chính trị Mác- Lênin (Dùng cho các khối ngành không chuyên Kinh tế- Quản trị kinh doanh trong các trường đại học, cao đẳng),  Nxb. Chính trị Quốc gia, Hà Nội, 2012.

6. Bộ Giáo dục và đào tạo: Giáo trình Chính trị (Dùng trong các trường trung cấp chuyên nghiệp hệ tuyển sinh tốt nghiệp trung học phổ thông), Nxb. Giáo dục, Hà Nội, 2009.

7. Giáo trình Giáo dục Quốc phòng – An ninh (2 tập), Nxb Giáo dục Việt Nam, Hà Nội, 2012.

8. Giáo trình Tìm về bản sắc văn hóa Việt Nam, Trịnh Ngọc Thêm, NXb. Giáo dục, 2004.

9. Đảng Cộng sản Việt Nam: Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI.

10. Các Nghị quyết của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X, khóa XI.

11. Văn kiện Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, các nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ Thành phố trong nhiệm kỳ IX.

12. Văn kiện Đại hội toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần X, Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần IX, nhiệm kỳ 2012 – 2017.

13. Đảng Cộng sản Việt Nam: Website Đảng cộng sản Việt Nam http://www.cpv.org.vn
14.  Website Thành phố Hồ Chí Minh http://www.hochiminhcity.gov.vn/
15. Website Thành Đoàn Tp. Hồ Chí Minh http://www.thanhdoan.hochiminhcity.gov.vn
16. Hồ Chí Minh: Bàn về Thanh niên, Nxb. Thanh niên, Hà Nội, 2005.

17. CD rom Hồ Chí Minh toàn tập, Nxb. Chính trị Quốc gia, 2000.

18. Hồ Chí Minh toàn tập, Nxb. Chính trị Quốc gia, 2002.

19. Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

20. Các phim tài liệu: Bác Hồ với thanh niên, Di huấn thiêng liêng, Bác Hồ sống mãi…

21. Luật giáo dục

22. Luật thanh niên

23. Luật Giao thông đường bộ
--------------
2